rum casalium Apriliani, Triputii, Sancti Donati Troyani et Monteroni pro quo eidem comiti prius sibi per vos concessa fuerunt, nec de iuribus, proventibus et redditibus ipsorum casalium Apriliani, Tributii idem comes vel procurator suus aut aliquis alius pro parte sua aliquid perceperit, sicut fertur, de quacumque pecunia nostra officii tui et, in ipsius defectu, de pecunia percepta per te de iure exiture victualium que est etc. per manus tuas illam vid. quantitatem pecunie, pro qua tibi constiterit per eundem Ioccolinum dicta casalia eidem comiti fuisse concessa pro rata, sicut acciderit a pred. XXVIII aug. III ind. usque nunc procuratori dicti comitis sine defectu et difficultate qualibet largiaris; ita quod procuratores dicti comitis ad Nos recurrere propterea non contingat. Dat. Viterbii per mag. Guillelmum de Farumvilla, ... XXII novembris V ind.

Verum quia, quesitis quaternis pred. Ursonis Rufuli de rat. pred. sui officii nostre Curie assignatis qui in Archivo Curie assignatus invenitur, per eos quos quidem Urso exhibuit, cum nuncio prefati comitis ad tenorem pred. mandati nostri sibi missi et licterarum pred. Ioccolini ... iure ipso mandatum de certificatione ann. proventuum pred. casalium directarum pro valore annuo eorundem casalium Tripuzii, Sancti Donati, Troyani et Monteroni a pred. XXVIII ... aug. III ind. usque per totum XXII ... novembris V ind. pred. unc. auri LXV et tar. XVI p. g. f. v. ... mandamus quatenus nuntio eiusdem comitis pres. vobis licteras afferenti de quacumque pecunia Curie nostre sive de gen. subventionem vel alia undecumque que est etc. pro valore annuo eorundem casalium a pred. XXII ... nov. ... V ind. et usque per totum mensem octobris ... VI ind. ad rat. pred. satisfacere debeatis et exinde recipiatis ... apodixam ... Dat. Melfie per mag. Guillelmum etc., XII octobris VI ind. etc.

Cumque beneplacitum nostrum sit quod prima die p. p. ... novembris prefate VI ind. et usque per totum pres. mensem madii indictionis eiusdem pro quo tempore satisfaciendum est eidem comiti pro valore annuo pred. casalium per vos satisfieri debet ad pred. rat., prout continetur in mandato pred. f. v. ... mandamus quatenus nuntio pred. comitis pres. vobis licteras assignanti de quacumque fiscali pecunia et in defectu alterius pecunie de pecunia pres. gen. subventionis in iurisdictione tua imposita que est etc. a primo pred. mensis novembris et usque per totum pres. mensem madii huius VI ind. pro valore annuo pred. casalium ad rat. in prescripto mandato nostro continentem sicut accidit pro rata ... satisfacere debeatis. Recepturus etc. Dat. ap. Turrin S. Herasmi etc., IIII madii VI ind. (Reg. 1, f. 57).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 354-357.

68. - De exitu.

Scriptum est Mag. Portulano et Procuratori Aprutii et Apulie etc. Quia Thomas de Sancto Severino ... mil. etc. equos ad arma XXXIV et mulos VI

cum scuteris XX prepositis II et uno marescalco ad ipsorum equorum et mulorum custodiam deputatis ap. Acon ad nob. virum Rogerium de Sancto Severino comitem Marsici nostrum in Regno Ierosolimitano vicarium generalem ... patrem suum debet transmittere de nostre beneplacito voluntatis, f. v. ... mandamus quatenus statim, receptis presentibus, navim unam cum qua predicti equi, muli, scuterii, prepositi et marescalli nec non et equos XXV cum personis XII et uno marescalco mictendis ad ... terram Acon ad Oddonem Policenium ... mil. etc. ibidem cum ... comite vicario nostro pro nostris servitiis commorante duci possint sub competenti naulo per vos de quacumque pecunia Curie nostre ... patrono ipsius navis solvendo conducere debeatis et equos et mulos ipsos cum omnibus personis predictis in eandem navim imitti et locari facere studeatis, pro quibus equis et mulis in eadem navi faciatis fieri de pecunia eadem Curie nostre presepia et venterias cum cingulis et aliis oportunitis, ita quod ipsi equi et muli possint in eadem navi salubriter transportari. Quos equos et mulos cum omnibus personis ... de portu in quo navim ipsam vos contingerit naulizare et exire ... permictatis, nichilominus predictis omnibus personis panaticam caseum carnes sallitas legumina et vinum nec non ordeum pro pastu dictorum equorum et mulorum de panatica caseo carnibus sallitis leguminibus vino et ordeo Curie nostre ... etiam cum vegetibus pro pastu ... equorum et mulorum in ea videlicet quantitate que pro viagio ipso sufficietur facere exhibere, sine difficultate ... exhibere curetis, receptis a patrono eiusdem navis de naulo quod sibi solveritis et de omnibus aliis que pro predictis dederitis ... apodixam. Dat. ap. Turrin S. Herasmi prope Capuam, IV madii VI ind. (Reg. 1, f. 57).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 358-360.

69. - De exitu.

Scriptum est Mag. Portulanis Apulie et Aprutii etc. F. v. mandamus quatenus Maytum exhibitorem presentium nuncium Regis Ungarie ... exire de quocumque portu Apulie voluerit per mare libere permictatis, proviso quod aliqua prohibita secum aliquatenus non transducatur, presentibus post II menses minime valituris. Dat. ap. Turrin S. Herasmi prope Capuam, VI madii, VI ind. (Reg. 1, f. 57).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., f. 360.

70. - Scriptum est Iustitiario Aprutii et receptori et expensori fiscalis pecunie deputato cum eo etc. Recepit Excellentia nostra licteras vestras per quas vos intimastis quod a tempore mandati nostri vobis missi de non exhibenda aliquibus personis aliqua pecunia sine specialibus licteris nostris patentibus magno sigillo nostro pendenti et parvo sigillo secreto munitis, non retinuistis expensas vobis et scriptoribus et receptori per Curiam nostram sta-

tutas nec exhibuisti etiam iud. et not. actorum tecum Iustitiarie ... deputatis expensis eorum et supplicasti super retentione et exhibitione expensarum ipsarum mandatum nostrum sub utrisque sigillis nostris transmitti.

Super quo respondentes, iniungimus quod expensas ipsas pro vobis et dicto scriptore retinere et dictis iud. et not. exhibere curetis de pecunia Curie nostre proventus officii tui Iustitiarii que est etc. a die quo non est vobis et ipsis exinde satisfactum et in antea donec in officiis ipsis eritis prout vobis et eis per licteras nostre Celsitudinis sunt statute. Super solutione vero gagiorum stipendiariorum nostrorum tecum Iustitiarie de mandato nostro morantium, de qua inter alia fuerunt tua capitula mentionem, procedatis iuxta mandatum nostrum vobis alias sub sigillis nostris pred. ... de ipsis gagiis destinatis expensas ... ipsas vobis retinere et pred. iud. et not. actorum exhibere vos volumus ad rat. subscriptam vid.: tibi Iustitiarie ad rat. de unc. auri L per annum et tibi receptori per te equis tuis et scriptori tecum deputato ad rat. de tar. auri II et med. per diem p. g. nec non et pred. iud. ad rat. de unc. auri XVI et pred. not. actorum ad rat. de unc. auri VIII parvi pond. per annum. Dat. Rome, ... XVII madii VI ind. (Reg. I, f. 57 t. - 58).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 360-362.

71. - Scriptum est Iustitiario Aprutii et receptori et expensori fiscalis pecunie deputato cum eo etc. Pridem vobis scripsimus in hac forma:

Karolus etc. Iustitiario Aprutii etc. Supplicavit Excellentie nostre Drugo Burdellus miles statutus ... super custodia stratarum et passuum Aprutii quod cum tam sibi quam stipendiariis nostris equitibus X, scutiferis et servientibus peditibus, balistariis LV statutis sub eo ad diligentem custodiam ipsorum passuum et stratarum statuta eis per Curiam nostram gagia per vos mandavimus dudum exhiberi et gagia ipsa habere non possint auctoritate nove ordinationis per Curiam nostram facte, quod per officiales nostros nichil de pecunia Curie expendatur vel aliquibus tribuatur sine Celsitudinis nostre mandato ... super hoc providere ... dignaremur.

Nos autem, ipsius supplicationibus inclinati, f. t. ... mandamus quatenus eidem Drugoni et stipendiariis equitibus, scutiferis ac servientibus, peditibus, balistariis deputatis sub eo ... super custodia pred. passuum et stratarum eis per Curiam nostram statuta, iuxta priorum nostrarum continentiam ... licerrarum ... proinde hactenus directarum, illi vid. stipendiariorum ipsorum in eadem custodia hactenus sunt morati et in antea morabuntur a tempore quo eis ratione nove ordinationis nostre huiusmodi gagia non dedistis et in antea usque per totam primam med. ... martii p. v. ad presens, sicut soluti sunt alii stipendiarii nostri in Curia nostra morantes et deinde in antea singulis III mensibus sicut solvuntur pred. stipendiarii nostri in Curia nostra morantes ad rat. de unc. auri IV pro pred. Drugone mil. si habeat equos IV et sit armis, ut miles, decenter munitus, et habeat scutiferum unum similiter armis

decenter munitum et alios II gartiones, quorum quilibet habeat cervelleriam, spalleriam cum gorgeria ferrea, ensem et cultellum et ad rat. de unc. auri II pro quolibet pred. X scutiferorum equitum; si quilibet ipsorum sit armis decenter munitus et habeat equos II et gartionem unum habentem pred. modo spalleriam cervelleriam ensem, cultellum, et ad rat. de tar. auri XII pro quolibet serviente, pedite, balistario. Si quilibet ipsorum, ut serviens, sit armis decenter munitus et habeat balistam cum apparatu suo p. g. per mensum de pecunia proventuum officii Iustitiarii quod tu Iustitiarie per Curiam nostram geris et de pecunia quorumcumque residuorum tibi Iustitiarie ad recolligendum commissorum que est etc. preterquam de pecunia pres. gen. subventionis in provincia ipsa imposita de qua exhibenda manus vos extendere nolumus sine defectu quolibet exhibere curetis. Recepturi etc. Cauti quod si ex stipendiariis equitibus et servientibus peditibus deputatis cum eo aliqui mortui sunt vel in antea morientur et alii substituti sunt loco ipsorum vel substituentur de mandato nostro, illis qui substituti sunt vel substituentur, loco ipsorum, gagia ... per Curiam nostram statuta a tempore substitutionis ipsorum et non in antea exolvatis. Dat. ap. Bellumvidere, per mag. Guillelmum etc. XIX februarii VI ind. etc.

Verum quia, sicut pro parte dicti Drugonis nuper fuit ... expositum ... vos gagia ipsa nec sibi, nec pred. scutiferis equitibus et balistariis peditibus minime tribuisti nec exhibere intenditis, per quod asseritis vos nullam habere pecuniam Curie, nisi de pecunia pres. gen. subventionis, propter quod Nobis ... supplicaverunt ipsis per nostram Excellentiam provideri ... f. t. ... mandamus quatenus pred. Drugoni, scutiferis et balistariis, si prout asseritur, non est per vos occasione pred. de eorum gagiis satisfactum, vos, pro tempore pro quo soluti non sunt usque per totam primam medietatem p. f. mensis iunii ... VI ind. usque ad quod tempus stipendiarii nostri in Curia nostra morantes, de eorum gagiis sunt soluti, medietatem vid. gagiorum ipsorum, que recipere debent usque ad pred. medietatem ... iunii de pecunia gen. subventionis pred. et reliquam medietatem gagiorum ipsorum similiter, usque ad pred. medietatem ... iunii de pecunia residuorum vel de quacumque alia pecunie Curie que est etc. exhibere curetis etc. Et si forte pred. medietatem, ut dictum est, solveritis de pecunia gen. subventionis pred., solvatis nomine mutui et restituatis postmodum vobis ipsis in subventionem ipsam, ut pecunia subventionis ipsius pro aliis nostris serviciis habeatur. Rescripturi nichilominus per licteras nostras Mag. Rationalibus Magne Curie nostre nomina et cognomina pred. stipendiariorum, equitum, scuteriorum et balistariorum peditum, nec non mortuorum et substituendorum, ut superius est distinctum. Dat. ap. Tyborum, ... XXIII madii VI ind. (Reg. 1, f. 58).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 362-365.

72. - Scriptum est Provisori castrorum Aprutii etc. Quia intelleximus

quod de servientibus deputatis ad custodiam castrorum nostrorum Regni, quia pluries diem clausurunt extremum, de solidis eorum debitis eis pro tempore quo extiterunt in ... castrorum ipsorum custodia non soluti post mortem eorum dimiserunt legitimos filios et heredes qui defunctis ipsis tam in dictis solidis quam in aliis bonis eorum succedere debuerunt et debent et alii solidos ipsos in testamentis et ultimis voluntatibus eorum legaverunt Curie nostre ac certis rationalibus eorum et aliis personis ... statutis per eos in testamentis ipsis certis executoribus per quorum manus legata huiusmodi solverentur tam filii et heredes quam executores ipsi pecuniam huiusmodi solidorum habere non possunt sine mandato nostri Culminis speciali. Nolentes ipsos exinde iniuste privari, f. t. precipimus quatenus, facta prima ... diligenti ... inquisitione per sacramenta castellanorum et servientium illorum nostrorum in quibus huiusmodi servientes mortui sunt et aliorum per quos rei veritas possit inde melius indagari, de iuribus servientium qui mortui sunt de quolibet castro provisionis tue et de tempore mortis eorum ac de tempore quo in ipsius castri custodia continue extiterunt pro quo non fuerunt de solidis eorum soluti et si aliqui eorum et qui subtraxerint vel ubique quomodolibet eorum habuerunt aliquid de armis victualibus vino et rebus aliis quibuscumque de thesauro et munitione ipsorum custodie et quid et quantum cum diligenti extimatione eorum omnium qui sic eos de hiis inveniri contingerit habuisse, computato pretio emptionis et expensis rerum ipsarum factis in deferendis ipsis ad castra predicta que ipsis nondum in gagiis et solidis eorum fuerunt pro parte nostre Curie computata. Super quo ... te et eundem militem procedere volumus quod nullo in hiis penitus fraus ... intervenerit quoquo modo quia de hiis omnibus te et ... militem volumus Curie nostre teneri, deducta et retenta prius per te pro parte Curie nostre predicta extimatione rerum habitatarum per eos de ... thesauro et munitione cum pena statuta, si pene locus affuerit, et toto eo quod Curie nostre que aliis in successione presenti de ipsis solidis legaverunt de quantitate pecunie predictos defunctos pro ... solidis contingeret ratione temporis per quod in custodia dictorum castrorum ... fuerant nec soluti extiterunt ..., residuum totum pecunie solidorum ipsorum legitimis filiis et heredibus eorum superstitibus, si eis legata fuerint vel forte ipsis non superstitibus creditoribus seu personis aliis quibus id legaverunt ... executoribus statutis per eos in testamentis ... eorum de quibus omnibus sufficienter ... tibi et ... militi constet, ita quod milite, ac tecum in ipsa solutione presente secundum ultimas voluntates mandata et dispositiones ... defunctorum de quibus ... constet per scriptum publicum inde factum et roboratum sigillo castellani illius castri cuius servientes fuerunt ac signo et subscriptione notarii publici et subscriptionibus ipsius iudicis et testium qui interfuerunt in numero competenti de pecunia recepta per te de Camera nostra pro solidis castrorum nostrorum debeas exhibere. Nisi forte de ... servientibus mortuis nulli filii et heredes legitimi supersint vel de solidis ipsis aliquod legatum seu dispositionem non fuerint, set

ab intestato decesserint, in quo casu totam pecuniam que ipsis servientibus mortuis pro predictis solidis debebatur, pro parte nostre Curie debeas retinere de hiis autem que dederis recipias ... apodixam, sigillo ... castellani et militis et sigillo et subscriptione iudicis et subscriptionibus istis, solutionibus ipsis ... roboratam quia ... apodixas ... alio modo factas in tuo ratiocinio ex nunc volumus non admitti. Dat. Rome, XXII madii VI ind. (Reg. 1, f. 58).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 366-369.

73. - Similes facte sunt Provisori castrorum Principatus et Terre Laboris. Dat. ut supra. (Reg. 1, f. 58).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 369.

74. - Similes facte sunt Provisori castrorum Basilicate et Capitate. Dat. ut supra. (Reg. 1, f. 58).

FONTI: *ut supra*.

75. - Similes facte sunt Provisori castrorum Terre Bari et Terre Hydronti. Dat. ut supra. (Reg. 1, f. 58).

FONTI: *ut supra*.

76. - Scriptum est Iustitiario Aprutii et receptori et expensori fiscalis pecunie deputato cum eo etc. Volumus et f. t. precipimus quatenus in presentia fratris Guillielmi Bugni, monachi de ordine monast. Sancte Marie de Victoria, quod de mandato nostro fit in partibus Marsie et iud. Bartholomei de Precina qui ad vos de mandato nostro se conferant, cum plena notitia et conscientia eorum emere debeatis de quacumque pecunia Curie nostre que est etc. et in defectu alterius pecunie, de pecunia pres. gen. subventionis in iurisdictione ipsa imposita maiori quo poteritis pretio, gallinas bonas iuvenes et utiles CM, gallos bonos et utiles pro gallinis eisdem C et de apibus bonis et utilibus ... CL et ea deferri faciatis ad pred. monast. per ... nuntios vestros cum iustis, necessariis et moderatis expensis Curie nostre de pred. pecunia faciendis abbati ipsius monast., si presens ibi fuerit vel in eius absentia procuratori suo ad opus massariarum ipsius monast. assignandis apodixam ydoneam de hiis que dederitis pro pretio dictorum omnium a venditoribus de assignatione eorum ab eisdem abbate vel procuratore suo qui ea receperit et expensas quas pro mictendis ipsis feceritis ab hiis quibus soluta fuerit. Recepturi et cauti existatis, quod in emendis dictis omnibus et solvendo pretio pro eis absque plena notitia et conscientia pred. nullatenus procedatis et quod ... ipsum negotium fiat quod in hoc fraus vel circumventio aliqua

commictatur, tam super maiori pretio quam comuniter voluerint pro solvendo quam alio quoquomodo de toto superfluo pretio, si quo provide solveritis et de omni alio defectu, si quis in hiis affuerit, vobis et dicto iud. incumbamus et velimus super propriis vestris bonis indempnem nostram Curiam conservari. Totam vero quantitatem pecunie, quam tam pro pretio dictorum omnium quam pro expensis pred. solveritis et ad quam rat. empta fuerunt cum nominibus et cognominibus venditorum Mag. Rationalibus Magne Curie nostre ... intimare curetis ut per eas aperte et lucide videatur si diligenter ... in exequutione presentium procederitis, ut mandamus. Dat. ap. Sculculam, XI madii VI ind. (Reg. 1, f. 58 t. e Reg. 26, f. 107, 194).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 369-371; Egidi, *Carlo I e l'abbazia di S. Maria della Vittoria*, p. 92 (not.); Minieri Riccio, *Della domin. ang. etc.*, p. 20 (not.); id., *Nuovi studi etc.*, p. 21 (not.); Sthamer, *Original und Register Karls I etc.*, p. 70 (not.).

77. - In simili forma scriptum est Iustitiario Capitanate de emendis infrascriptis animalibus ad opus eiusdem monasterii S. Marie de Victoria vid.: scroffis iuvenibus et utilibus ad fetum CCC, verris pro stallonibus ipsarum scrofarum et iuvenibus ad salliendum XXX, de ovibus iuvenibus et utilibus ad fetum, MMDCC, arietibus iuvenibus ad salliendum dictis ovibus et utilibus ad salliendum CCLXX, capris CCC et hircis iuvenibus et utilibus ad salliendum XXX, que animalia duci facias ad predictum monasterium etc. et hoc adito in fine ceterum si forte predictus frater potius elegerit predicta animalia assignari pro parte ... monasterii in massariis eorum quas habent in Capitinata iuxta requisitionem ipsius fratris in assignatione ipsa procedas. Dat. ap. Sculculam, XII madii VI ind. (Reg. 1, f. 58 t. e Reg. 26, f. 107, 194).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 371; Minieri Riccio, *Nuovi studi etc.*, p. 21 (not.); Sthamer, *Original etc.*, p. 70 (not.).

78. - In simili forma scriptum est Iustitiario Calabrie et receptori et expensori fiscalis pecunie deputato cum eo etc. de emendis subscriptis animalibus vid. vaccis bonis iuvenibus et utilibus ad fetum CC, tauris pro salientibus ipsis XX et iencis unius anni XL. Que animalia duci faciatis ad predictum monasterium etc. Dat. ap. Sculculam, XI madii VI ind. (Reg. 1, f. 59 e Reg. 26, f. 107, 194).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 371-372; Minieri Riccio, *Nuovi studi etc.*, p. 21 (not.).

79. - Pro monasterio Sancte Marie de Victoria.

Scriptum est Iustitiario Aprutii et Erario deputato cum eo. Cum Gualterium Gualterucii de Sulmona fid. nostrum expensorem operis Sancte Marie de Victoria, quod de mandato nostro fit in partibus Marsie, usque ad bene-

placitum nostrum, ammoto vid. iud. Iohanne de Vayrano, duximus statuendum, f. t. ... precipimus quatenus eidem expensori in dicto opere mense quolibet infrascriptorum duorum mensium vid. pres. madii et sequentis iunii huius VI ind. unc. auri C de quacumque fiscali pecunia que est etc. pro expensis eiusdem operis in flor. auri ad rat. de flor. V per unciam debeatis sine difficultate qualibet exhibere et recipiatis exinde ab eo ydoneam apodixam. Cui etiam expensori tu Iustitiarie exhibeas pro eodem tempore de terris iurisdictionis tue mag. fabricatores, carpenterios et alios bonos expertes pro subscriptis servitiis in numero infrascripto vid.: mag. fabricatores XXIV, mag. carpenterios X, incisores lapidum XXV, scappatores lapidum VIII, manipulos LXXX, incisores nemorum XII, serratores IV et fabros VI, nec non homines necessarios pro faciendis calcariis, calcis et currus XX, cum bubus et apparatibus eorundem et hominibus necessariis pro ducendis eisdem; quibus omnibus de iuxta et competenti mercede eorum, prout aliis in opere nostre Curie laborantibus per ipsum expensorem pro tempore quo in serviciis ipsis fuerint satisfiat. Dat. ap. Cellas, XII madii VI ind. (Reg. 1, f. 59 e Reg. 26, f. 107).

Fonti: Reg. di trascriz. cit., ff. 372-373; Egidi, *o. c.*, p. 30 (not.).

80. - De dandis expensis comiti Trium Camporum moranti Sulmone.

Scriptum est Iohanni Scotto mil. Iustitiario Aprutii. Cum sicut accepimus vir nob. Petrus comes Trium Camporum, abbas Bellifontis et Gerardus de Meolano miles nuper de Ungaria venientes ap. Sulmonam pervenerint et morantur ibidem, Nosque comiti mandemus eidem, ut in eadem terra Sulmone propter sui laborem itineris et egritudinis, quam ut intelleximus passus fuit, ... usque ad nostrum redditum prestolentur ibidem et per alias licteras nostras pred. abbati et Gerardo mandemus ut leviori modo quo poterunt ad nostram informaturi. Nos, super hiis pro quibus venerant, accedant presentiam sine mora, f. t. ... precipimus quatenus ... ap. Sulmonam te personaliter conferas, pred. comitem et omnes alios de Ungaria venientes qui morabuntur cum eo libenter videas ac curialiter pertractes eosdem, faciendo ipsi comiti et toti committive sue bonam societatem et ylarem. Quibus quousque in pred. terra Sulmone fuerint expensas de nostro fieri facias honorabiles et decentes. Si vero abinde pro aliis nostris serviciis urgentibus discedere te contingat, statuas ibi aliquem loco tui qui expensas ipsas eidem comiti et comitave sue similiter faciat, ut est dictum. Nos enim nichilominus Rogerium et fratrem eius valletos et fam. nostros nepotes episcopi Dragunensis ut eid. comiti et aliis qui morabuntur cum eo societatem faciant duximus transmittendos. Dat. Rome, ... XXVI madii VI ind. (Reg. 1, f. 59).

Fonti: Reg. di trascriz. cit., ff. 373-374.

81. - Scriptum est Provisori castrorum Aprutii etc. Dudum Secreto Principatus et Terre Laboris et Aprutii mandatum nostrum per litteras sibi sigillo Celsitudinis nostre direximus in hec verba:

Karolus Dei gratia Rex Ierusalem et Sicilie. Secreto Principatus, Terre Laboris et Aprutii etc. Cum de fide et legalitate Anselmi de Arborea cappellani, Michaelis de Lambercuch, Iohannis de Lambercuch, Guillocti de Lagni, Iohannis Cagait, Iohannis de Bertolo, Ostelocti Brisatesta, Iohannis de Stella, Guillelmi de Pride, Fonteneyo Toursanachi, Gualterii de Anneguo, Petri Romei, Robini de Albevilla, Porcilletti de Valenterio, Hermandi de Brinda, Iohannis de Villa Falla, Dyonisii de Puyseus, Iohannis Expulietti, Gualterii de Nichiforo, Iohannis de Bieliento, Robini Normandi, Iohannis de Donemoys, Gilecti de Vodefflet, Iohannis de Cambrone et Laurentius de Parisius nostrorum fidelium plenarie confidentes ipsos cappellanum et servientes in castro Maccele recepto prius ab eo solito fidelitatis et de dicto castro fideliter custodiendo corporaliter iuramento, duxerimus usque ad nostre voluntatis beneplacitum statuendos ac de eorum gagiis per tres menses a die date presentis in antea numerandos per nostram sit eis Cameram satisfactum. F. t. ... mandamus quatenus ... cappellano et aliis ... gagia consueta iuxta statuta nostre Curie, prout aliis servientibus castrorum nostrorum quam diu in ipso castro moram traxerit, ad requisitionem Provisoris castrorum nostrorum Aprutii de pecunia Curie nostre que est etc. exhibere procures, de hiis que exhibueris recepturus ... apodixam. Dat. ap. Lacum Pensilem per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., ... augusti VII eiusdem V ind. etc.

Verum quia pro parte ... cappellani et servientium Celsitudini nostre fuit expositum quod prefatus Secretus nichil eis de gagiis predictis exolvit, f. t. precipimus quatenus, certificatus per litteras ipsius Secreti et ... Iustitiarum Aprutii qui mandatum nostrum super solutione castrorum nostrorum ... pretium pro certo tempore dicitur habuisse, si tibi constiterit per litteras ipsas quod dicti Secretus et Iustitarius nichil de predictis gagiis ... capellano et servientibus aut alicui eorum exolverit et tu etiam de ipsis solidis aliquid non solvisti et a predicto tempore a quo satisfactum fuit eis de Camera nostra usque nunc in ipsius castri custodia continue sunt morati, tu eis ... gagia ab eo tempore a quo ipsis ... satisfaciendum fuerit usque per totum XV ... martii p. p. huius VI ind. usque ad quod tempus alii servientes castrorum nostrorum generaliter sunt soluti, de pecunia condepnationis ipsius Secreti seu defectus servientium vel quacumque alia fiscali pecunia que est etc. debeas exhibere et inde recipere ... apodixam. Cautus existens quod si ... capellanus et servientes vel aliquis eorum aliquid de munitione predicti castri ceperunt vel ... habuerunt, totum id in solutione gagiorum ... eis per te computetur et de gagiis ipsis prout deducendum fuerit, deducatur. Dat. Rome; XXIV madii VI ind. (Reg. I, f. 59 e t.).

82. - Pro Girardo dicto Dyabolo et sociis.

Scriptum est Custodibus passuum Aprutii etc. F. v. ... mandamus quatenus Girardum dictum Dyabolum, Bertoldum de Ioy, Robinum Rovelli et uxorem Petri Raymundi stipendiarios et fideles nostros quos ad nostram ... venientes presentiam arrestatos, cum equis et arnesio eorundem et quibuscumque aliis bonis eorum captis per vos ad Karolum primogenitum nostrum principem Salernitanum et Honoris Montis Sancti Angeli dominum reddere libere permittatis. Nos enim equos eorum quos habebant in Urbe eis in Regnum mandavimus destinari. Dat. Rome, ... XXVIII maii VI ind. (Reg. 1, f. 59 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 377.

83. - Pro stipendiariis morantibus in custodia passuum.

Scriptum est Iustitiario Aprutii et Erario deputato cum eo ... Olim vobis mandatum nostrum sub pendenti sigillo ... direximus in hec verba:

Karolus Dei gratia etc. Iustitiario Aprutii et Erario deputato cum eo etc. Et pridem vobis scripsimus in hac forma:

Karolus etc. Iustitiario etc. Supplicavit ... Drogo Burdellus miles status ... super custodia stratarum etc. usque dat. ap. Bellumvidere XIX februarii et alios.

Verum quia sicut pro parte ... Drugonis nuper nostre fuit expositum Maiestati vos gagia ipsa nec sibi nec pred. scutiferis equitibus et balistariis peditibus minime tribuistis nec exhibere intenditis etc. usque dat. ap. Tyburum, XIII madii.

Verum quia pro parte dictorum Drugonis stipendiariorum equitum scutiferorum et servientum, peditum et balistariorum iterato Celsitudini nostre fuit expositum, quod nichil eis exhibuistis, nec exhibere intenditis de pred. gagiis, auctoritate mandati prescripti, quod eoque dicitis vos nullam aliam habere pecuniam Curie nostre pro ipsis gagiis exhibendis, nec tamen pecunia, subventionis pred. nolentes eis propterea in solutione gagiorum ipsorum substituere defectum, f. v. precipimus quatenus eidem Drugoni, stipendiariis, equitibus, scutiferis et servientibus, peditibus, balistariis pred. eorum gagia, si nondum eis satisfacisti inde, uti dicuntur, de quacumque pecunia Curie nostre que est etc. ab eo tempore quo soluti non sunt usque per totam primam medietatem pres. iunii sine difficultate qualibet iuxta pred. mandati continentiam, integre tribuatis. Et tu Iustitiarie nichilominus ferventer intendas ad certam recollectionem pecunie pred. residuorum ac cuiuslibet fiscalis pecunie tibi ad recolligendum commisse, ut pecunia ipsa cum expedierit pro nostris serviciis habeatur. Et significetis nichilominus per licteras nostras Mag. Rationalibus Magne Curie nostre nomina et cognomina pred. stipendiariorum equitum scuteriorum et balistariorum peditum, nec non mortuorum et substi-

tuendorum, ut superius est distinctum. Dat. Rome, VI iurii VI ind. (Reg. 1, f. 59 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 377-379.

84. - (*Disposizioni al Giustiziere di Abruzzo e a « Gualterio Gualterucci expensori operis » del monast. di S. Maria della Vittoria, circa i lavori di costruzione del predetto convento*). Dat. VI iunii (1278). (Reg. 26, f. 109, t.).

FONTI: Egidi, *o. c.*, p. 31 e 55 (not.).

85. - Scriptum est Iustitiario Aprutii etc. Scire te volumus quod p. f. die Iovis XVI pres. ... iunii ab Urbe, duce Deo, feliciter recedemus; quo die recessus hospitabimus in Tiburi et deinde infrascriptis diebus in nostris teris tue iurisdictionis subscriptis, vid.: sequentis die Veneris XVII eiusdem, Cellis, die sabbati XVIII in Sculcula, ubi eodem die et sequentibus etiam die Dominico XIX et die Lune XX ipsius mensis disponimus subiurnare et die Martis XXI eiusdem mensis ap. Civitellam erimus, dante Deo. Quo circa f. t. precipimus quatenus infrascriptis terris iurisdictionis tue, vid. Cellis, Sculcule et Civitelle sic habundantem fodrum rerum necessariarum victui hominum et equorum parari et congregari facias, quod in terris ipsis pred. diebus quibus ibidem erimus, pro Nobis et gente nostra copia rerum huiusmodi venalium habeatur, sub pena tibi, si secus feceris pro contemptu mandati nostri iuxta nostrum arbitrium inferenda. Dat. Rome, XI iunii (VI ind., 1278). (Reg. 26, f. 109 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascr.); Salvatore D., *Notizie storiche sulla terra di Mignano*, p. 78 (not.).

86. - Scriptum est Iustitiario Aprutii etc. Cum velimus ut nob. vir. Petrus comes Trium Camporum una cum Gregorio f. nob. viri Iohannis mag. Comitum de Ungaria et ipsorum comitiva vadant Telesiam, ibique ubi in vigilia beati Petri p. f. esse proponimus, Domino concedente, nostrum prestolentur adventum, volumus et mandamus quatenus statim ... equitaturas pro equitatione et arnesiis eorum deferendis necessarias, nec non decentes expensas usque Telesiam per aliquem de quo confidatis, de quacumque pecunia Curie nostre que est etc. ministrare faciatis nobili supradicto, ita quod ibidem pred. vigilia ad tardius sint presentes. Recepturi de hiis que ministraveritis scriptum competens ad cautelam. Mandantes nichilominus Rogerio et eius fratre vallectis nostris, ut ipsum nobilem associant et conducant. Actentius provisuri ne ob equitatarum et expensarum defectum, iter ipsorum in aliquo retar-

detur, sicut nostram gratiam caram habetis. Dat. Rome, ... XIII iunii. (Reg. 1, f. 59 e Reg. 26, f. 110).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 379-380; Minieri Riccio, *Cod. Diplom.*, I, p. 166 (trascriz.); id., Ms. in Arch.

87. - De exitu.

Scriptum est Custodibus passuum Aprutii etc. F. v. precipimus quatenus discretum virum mag. Petrum de Lacira dilectum clericum et familiarem nostrum cum VI equitaturis inter quas sunt II equi ad arma palafredi II et rontini II cum IX personis exire de Regno ... permictatis, proviso quod plures equos ad arma seu palafredos vel alia prohibita de Regno nostro non extrahat. Presentibus post dies VIII minime valituris. Dat. Sculcule, XVIII iunii VI ind. (Reg. 1, f. 59 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 379.

88. - Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. F. v. ... mandamus quatenus fratrem Gobertum priorem de Bredula cappellanum nostrum dilectum exire de Regno nostro cum IV equitaturis inter quos sit unus equus ad arma totidemque personis ... permittatis nullam sibi in personam et rebus molestiam inferentes, proviso quod alios equos ad arma non extrahat nilque ferat vel referat nostre contrarium Maiestati. Presentibus post dies XV minime valituris. Dat. Sore, ... XXII iunii. (Reg. 1, f. 59 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 380.

89. - (Mentio Matthei de Pendentia qui denuncians obitum Pandulphi de Pendentia patris sui petit assecurari ab hominibus medietatis castri Pendentie et quarte partis Podii Girardi). (Reg. 26, f. 110).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 192, t

90. - (Mentio Abimamonis et Senebaldi de Clavano, fratrum filiorum qd. Henrici de Clavano qui denunciant obitum dicti eorum patris et petunt assecurari ab hominibus castri Pudeti). (Reg. 26, f. 110).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

91. - Scriptum est Iustitiario Aprutii etc. Licet mandavimus tibi per licteras nostras quod in compellendo Berraymo de Baucio de Berris ... fam. ... super negotio teridarum supersederes usque ad felicem reditum nostrum in Regnum in quo Nobis de partibus ipsis redeuntibus mandatum nostrum quod

super hiis habes erga eum, sicut alios barones et pheudatarios nostros tue iurisdictionis exequi procurares, tamen quod supplicavit Nobis ut terminum huiusmodi prorogare sibi de gratia dignaremur. Suis supplicationibus inclinati f. t. precipimus quatenus in compellendo ipso Berraymo ad faciendam teridam unam et vaccettam unam, ad quas faciendas deputatus fuit vel solvendum tibi pecuniam pro faciendis vassellis ipsis supersedeas usque ad beneplacitum nostrum, restituas sibi castra et bona sua alia, si que ei occasione huiusmodi abstulisti. Dat. Sore, ... XXII iunii VI ind. (Reg. 1, f. 59 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 380-381.

92. - Scriptum est Iustitiario Aprutii et Erario deputato cum eo etc. Cum sicut accepimus nob. vir Petrus comes Trium Camporum abbas Bellifontis et Gerardus de Meolano miles nuper de Ungaria venientes ap. Sulmonam pervenerint et morentur ibidem, Nosque comiti mandemus eidem ut in eadem terra Sulmone propter sui laborem itineris et egritudinis quam ut intelleximus passus fuit usque ad redditum nostrum prestolentur ibidem et per alias licteras nostras pred. abbati et Gerardo mandemus ut leviori modo quo poterunt ad nostram informaturi, Nos super hiis pro quibus venerant, accedant presentiam sine mora, f. v. ... precipimus quatenus, statim ... ap. Sulmonam vos personaliter conferentes pred. comitem et omnes alios de Hungaria venientes, qui morabuntur cum eo libenter videatis ac curialiter tractetis eosdem faciendo ipsi comiti et toti comitive sue bonam societatem et ylaem. Quibus quousque in pred. terra Sulmone fuerint expensas, de nostro fieri faciatis honorabiles et decentes. Si vero abinde pro aliquibus serviciis nostris urgentibus discedere vos contingat, statuatis ibi aliquem loco vestro qui expensas ipsas eisdem comiti et comitive sue similiter faciat, ut est dictum. Nos enim nichilominus Rogerium et fratrem eius vallectos nostros nepotes episcopi Dragunensis, ut eidem comiti et aliis qui morabuntur cum eo societatem faciat duximus transmittendos. Dat. Rome, ... XXVI madii VI ind. (Reg. 1, f. 60; Reg. 26, f. 109).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 381-382; *Monumenta Hungarie Hist. etc.*, p. 54 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 29, t. (not.) (cfr. doc. n. 80).

93. - Scriptum est Iohanni Scotto, mil. Iustitiario Aprutii et iud. Basilio de Vigiliis receptori et expensori fiscalis pecunie deputato cum eo etc. F. v. ... precipimus quatenus ematis incontinenti ad opus monast. Sancte Marie de Victoria, quod de mandato nostro construitur in partibus Marsie, de quacumque pecunia Curie nostre que est etc. subscriptam vini et vegetum quantitatem meliori foro quo pro Curia nostra poteritis in locis vicinioribus eidem monast. in quibus ad melius forum venire poterunt et cum minoribus expensis ad monast. ipsum deferri, vid. de vino bono convenienti pro usu

abbatis et conventus ac aliarum personarum ipsius monast. que sunt inter omnes persone LX pro mensibus II et medio numerando de medietate p. f. mensis augusti huius VI ind. usque ad primum futurum, omnium Sanctorum p. v. VII ind. ad sal. gen. sal. XXXVII et mediam ad rat. de barrilibus II pro qualibet persona ipsarum per mensem et ... vegetes bonas magnas et utiles capacitatis CCC sal. inter omnes ad sal. pred. ac vinum ipsum et dictas vegetes ad dictum monast. sine ... dispendio cum iustis necessariis ac moderatis expensis faciendis per vos de pred. pecunia faciatis deferri; et ibidem pred. abbati vel eius vicario assignari mandamus, etiam ut cum iustis necessariis, utilibus et moderatis expensis faciendis similiter de pred. pecunia fieri faciatis iuxta provisionem pred. abbatis vel vicarii sui pro eodem monast. in flumine quod est prope monast. ipsum molendinum unum ... conveniens et utile pro molendis victualibus, item bactenderium seu balcatorium unum pro balcandis pannis et molendinum aliud pro aptandis coriis pred. monast. cum molis de omnibus instrumentis et aliis apparatus necessariis molendinorum et bactinderii seu balcatorii eorundem, apodixas ydoneas de omnibus et singulis que pro pred. omnibus dederitis et solveritis recepturi. Assignationem pred. vini et vegetum et quantitatem pecunie per vos solvendam pro emptione et delatura ipsorum per licteras nostras sub sigillo vestro statimque empte et assignate fuerunt et deinde quicquid per constructionem dictorum molendinorum et bactinderii seu balcatorii solveritis per quaternum unum ad totum seriatim ... Mag. Rationalibus Magne nostre Curie intimetis. Iniungimus predicta tibi pred. Iustitiario quod tu personaliter una cum iud. tuo et not. actorum tibi per Curiam nostram datis diligenter inquiras vel si tu personaliter non posset inquirere, aliis maioribus nostris serviciis occupatus, per ipsos iud. et not. inquiri facias de terris cultis et incultis, pratis, nemoribus, pascuis et vineis Curie nostre existentibus in civitate Marsie et pertin. eius, nec non monast. Casemaris, vicini pred. monast. sitis prope ipsum monast. et monast. Sancte Marie de Victoria existentis in tenimento civitatis eiusdem vid. quot terras cultas et quot incultas habemus et quodlibet monast. ipsorum habet ibidem cuius capacitatis sint in semine terre ipse, quantum etiam protenduntur in latit. et longit.

Item si sunt in eis silve et que et quot et qui et quot Curie nostre proveniunt ex eisdem.

Item si sunt ibi vinee que et quot et quantum in meris et puris redditibus vini ex eis provenit annuatim et si sunt etiam ibi terre vacue ubi vinee fuerint et quot vinee ibi fuerunt et fieri potuerunt et cuius redditus et proventus vinee ipse erunt.

Item que et quot prata sive pascua et nemora ibi sunt et cuius etiam redditus et proventus, cum omnibus aliis circumstantiis que negotium ipsum tangunt, ita quod nichil penitus de contingentibus obmictatur et quicquid de hiis omnibus inveneris seriatim fideliter ... in scriptis redactum sub sigillo tuo et pred. iud. et not. per quaternum unum hec omnia particulariter ... con-

tinentem pred. Mag. Rationalibus Magne Curie nostre debeas intimare. Cautus etc. Dat. Sculcule, ... XX iunii VI ind. (Reg. 1, f. 60).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 382-386; Egidi, *o. c.*, p. 32, 101 e 107 (not.).

94. - Scriptum est Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii vel vice Secreto Aprutii etc. Quia inter alia quibus dotandum duximus monasterium Sancte Marie de Victoria, quod de mandato nostro fit in partibus Marsie, terras laboratorias sufficientes pro aratris V in eisdem partibus Marsie ipsi monasterio Celsitudo nostra concessit, volumus et f. t. precipimus quatenus abbati et conventui eiusdem monasterii vel eorum vicario pro eisdem exhibeas vel exhiberi facias in ipso monasterio pro semine terrarum ipsarum p. f. anni VI ind. pro II videlicet partibus tam earundem terrarum quam de reliqua tertia parte ..., magisia ad rationem de salmis VIII pro quolibet aratro, II videlicet partibus in frumento et tertia in ordine de victualibus novis bonis et utilibus proventuum et terragiorum Curie nostre presentis nove recollectionis que erit per manus tuas in Aquila et Ocra et locis aliis vicinioribus eidem monasterio vel, in eorum defectu, de emendo per te meliori pretio quo per Curiam nostram poteris et in locis vicinioribus eidem monasterio in quibus ad melius forum haberi poterunt et unde cum minoribus expensis ad ipsum monasterium deferantur de pecunia Curie nostre cabella Secretie que est etc. frumenti salmas XVIII et ordei salmas IX ad salmam generalem ad quo ... etiam salmam exhibes eis similem in dicto monasterio de eisdem victualibus eorundem terragiorum et proventuum aut in eorum defectu de emendis eodem modo pro usu ipsorum abbatis et conventus ac aliarum personarum eiusdem monasterii, qui sunt inter omnes persone LX pro mensibus X et medio numerando a XV p. f. ... augusti huius VI ind. usque per totum ... iunii sequentis VII ind. quo tempore victualia de massaria eorum percipere poterunt et habere, frumenti salmas CLVII et mediam et tam frumentum ipsum quam prescriptam quantitatem frumenti et ordei assignandam eis pro semine ... facias ad monasterium predictum deferri cum iustis necessariis et moderatis expensis per te de predicta pecunia faciendis a predicto abbate vel vicario suo; de receptione dictorum victualium a venditoribus si emetur de pretio emptionis et a delatoribus ... apodixas ... recepturus et significaturus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per litteras tuas assignationem ipsorum victualium statim quod ea assignaveris nec non et quantum pro delatura ipsorum solveris et si ea emi contingat, quantitatem etiam pecunie pro pretio ipso solvendo ... predictum autem frumentum dandum pro victu dictarum personarum LX computatur ad rationem de tar. II pro qualibet persona per mensem. Dat. Sculcule, ... iunii XX eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 60 e t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 386-388.

95. - Pro monasterio Sancte Marie de Victoria.

Scriptum est Mag. Portulanis Apulie et Aprutii vel eorum locumtenentibus in Aprutio etc. Cum inter alia quibus dotandum providimus monasterium Sancte Marie de Victoria, quod in partibus Marsie de mandato nostro construitur, plantari et fieri pro eodem monasterio prope ipsum monasterium vineas sufficientes nostra providerit Celsitudo, volentes quod usque ad tempus quo ex vineis ipsis vindemie percipere poterunt dictum monasterium vini patiatur defectus, f. v. ... precipimus quatenus tot et tantas de vineis proditorum nostrorum nec non mortuorum et excadentiarum Curie nostre sitis in pertinentiis Sulmone que in manibus ipsius Curie nostre sunt, abbati et conventui ipsius monasterii vel eorum nuncio pro eis assignetis vel assignari faciatis instanter. Que sunt vinee seu opere vinearum L ad rat. de vitibus MDC pro qualibet vinea sive opera vinearum et si tot et tante huiusmodi vinee ibi non fuerint defectu earum que ibi assignari non poterunt, de vineis similiter predictorum mortuorum et excadentiarum eiusdem Curie nostre sitis in pertinentiis Aquile assignetis vel assignare faciatis eisdem vineis omnibus demanii nostri ad quas manus vestras non extendatis; propterea in ipso nostro demanio reservata tali dedutione in ipsa assignatione adiecta et nostre Curie reservata quod vineas ipsas quas eis assignaverunt teneant et habeant tamen usque ad annos IV, computandos a die quo vinee ipse plantate fuerunt usque ad quod tempus vindemias de ... vineis plantandis et faciendis de novo percipere poterunt et habere, quibus annis elapsis statim vinee per vos eis assignande ad manus Curie nostre reddeant et eas liberas eidem nostre Curie debeant resignare. Mandamus ... quod predicto abbati et conventui vel nuncio eorum pro eis ... assignetis domum que fuit notarii Francisci de Lanzano in Piscaria in manibus nostre Curie existente tenendam per eos usque ad nostrum beneplacitum et mandatum. Apodixas de hiis que assignaverunt recepturi et significaturi Mag. Rationalibus Magne Curie vineas quas eis assignaverunt ... per fines earum et cum nominibus et cognominibus earum quorum fuerunt et ob quam causam ad manus nostre Curie devenerunt et si omnes vineas ipsas eis assignaverunt in Sulmona vel quot ex eis ibidem et quot in Aquila per quaternum unum sub sigillis nostris ... continentem. Dat. ap. Sculculam, ... XIX iunii VI ind. (Reg. 1, f. 60 t.).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 388-389.

96. - Apodixa.

Karolus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod Iohannes Scoctus miles Iustitiarius Aprutii et iud. Basilius de Vigiliis receptor et expensor fiscalis pecunie de mandato nostro deputatus cum eo fideles nostri assignaverunt die Martis XXI pres. mensis iunii ... VI ind. ap. Civitellam de Valle Oibeti Martino de Dordano et Iohanni Consavattio statutis super officio grassie Hospitii nostri ... cambellanis etc. pro parte Camere nostre ad

mandatum nostrum oretenus eis factum de pecunia pres. gen. (subventionis) per eundem Iustitiarium in iurisdictione sua imposita in flor. auri ad rat. de tar. auri V et gr. XV pro quolibet flor. unc. auri D que sunt flor. II milia DCVIII et tur. argenteis V computatis ad rat. de gr. auri XI pro quolibet turonense. Unde ad futuram memoriam et tam Curie nostre quam pred. Iustitiarum ac receptoris et expensoris cautelam pres. apodixam de pred. unc. D eis fieri mandavimus, sigillis nostris magno vid. consueto pendenti et impressione sigilli parvi nostri secreti munitam. Dat. Sore, ... XXII iunii VI ind. (Reg. 1, f. 60 t.).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., f. 390. È Giovanni Trowsevache.

97. - (Re Carlo ordina al Giustiziere di Abruzzo di mandare al monast. di S. Maria della Vittoria « unum de stipendiariis nostris tecum morantibus magis discretum et providum ... qui ... compellat magistros et alios in eodem opere laborantes ad laborandum die quolibet diligenter et si qui eorum aufugerent ab opere ipso, vel difficiles se ostenderent ad veniendum et laborandum, seu negligenter et minus bene procederent, eos ponat in bonis compe-dibus et sic compediti in penam fraudis et nequitię ipsorum in opere ipso continue faciat laborare ... Et si aliquis ipsorum operariorum tempestive in hora competentis ad opus ipsum non venerit, vel ante horam debitam etc. ...). Dat. ap. Sanctum Germanum, XXV iunii (1278). (Reg. 26, f. 110 t.).

FONTE: Egidi, *o. c.*, p. 62 (trascr. parz.); id., p. 32, 56, 70 (not.).

98. - (Eidem, mandatum quod provideatur de vino ad rat. de barrilibus II pro quolibet monacho per mensem). (Reg. 26, f. 110 t.).

FONTE: Minieri Riccio, *Nuovi studi riguard. la domin. ang. etc.*, p. 21 (not.).

99. - Pro Andrea de Pontibus.

Scriptum est Custodibus passuum Aprutii etc. Exposuit Excellentie nostre Andreas de Pontibus miles etc. quod vos pisces carnes sallitas caseum et res alias licitas et consuetas deferendas cum someriis et equitaturis ad bardam ad terras suas extra Regnum non permictatis extrahi prout extitit ... consuetum, occasione inhibitionis de non extrahendis grassia equis equitaturis et animalibus vivis ac aliis rebus vetitis per Curiam nostram facte, asserentes quod cum predictę res licite portentur cum equitaturis que sunt animalia viva non licet vobis pati extractionem ipsarum fieri cum eisdem equitaturis. Super quo supplicante ipso per vestram Excellentiam provideri, suis supplicationibus inclinatis, f. v. precipimus quatenus res predictas vid.: pisces carnes etc. transire sine molestia permictatis. Cauti ... quod illas et easdem equitaturas quas illi qui res huiusmodi portaverint cum rebus ipsis extraxissent, re-

ducant in Regnum et si quas ... introduxerint illas easdemque et non alias tamen extrahant, distinguendo et describendo eas per pilaturas balsanaturas certa et alia signa eorum et quod arma equos ad arma pullos equinos seu quelibet alia prohibita de Regno non extrahant nilque ferant vel referant verba vel litteras nostre contrarium Maiestati. Presentibus etc. Dat. ap. Mianum ... XXVI iunii. (Reg. 1, f. 60 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 390-391.

100. - Scriptum est Iustitiario Aprutii et Erario deputato cum eo etc. Pro parte Drugonis Burdelli mil. statuti super custodia passuum Aprutii, IX scutiferorum armigerorum equitum ac balistariorum LIII stipendiariorum nostrorum deputatorum cum eo ad custodiam ipsam nec non unius militis et LV scutiferorum armigerorum equitum deputatorum cum te Iustitiarie ad servitia nostra, fuit Nobis expositum quod cum mandaverimus vobis per alias licteras nostras ut ipsi Droconi scutiferis et balistariis deputatis secum gagia eorum a tempore quo soluti non fuerint et in antea exolvere debeatis, vos occasione mandati nostri pridem vobis directi, quod cum tota pecunia nostra quam haberetis ap. Sculculam ad nostram presentiam venietis huiusmodi gagia eis minime tribuistis et eisdem militi et scutiferis cum Iustitiario deputatis gagia eorum solvere non intenditis, ab ultima medietate pres. ... iunii in antea, a quo tempore, ut asseritur, de eisdem gagiis sunt solvendi, occasione quod dicitis vos aliam pecuniam nostram de qua satisfacere possitis, nec tamen pecuniam pres. gen. subventionis in iurisdictione ipsa imposita non habere, super quo supplicaverunt eis per nostram Excellentiam provideri. Quorum supplicationibus inclinati f. v. precipimus quatenus gagia ipsa eisdem Drogoni, IX scutiferis armigeris equitibus et balistariis peditibus LIII deputatis secum pro mensibus VI numerandis a tempore quo per te Iustitiarie qui de solvendis ipsis ante ordinationem pred. receptoris et expensoris mandatum nostre Celsitudinis habuisti exinde ipsis satisfactum non est usque per totam primam medietatem p. p. ... martii, nec non pred. militi et armigeris equitibus LV cum te Iustitiario deputatis, gagia eorum pro primis III mensibus numerandis a prima medietate pres. mensis iunii in antea, si ex tunc solvendi non fuerint, de quacumque pecunia Curie nostre etc. que est etc. solvere debeatis, ad rat. vid. de unc. auri IV pro pred. Drogone ... pro dicto milite, unc. auri II pro quolibet pred. scutiferorum armigerorum equitum et de tar. auri XII pro quolibet pred. balistariorum peditum ad g. p. per mensem. Dum tamen pred. Droco armigeri et balistarii deputati cum eo pred. VI mensibus continue in servitiis nostris pred. extiterint et dicti miles et stipendiarii scutiferi tecum Iustitiarie deputati, continue in servitiis nostris ipsis III mensibus commorentur et fuerint et sint armis et equis decenter subscripto modo muniti vid. quod dicti Droco et alius miles habuerint et habeant quilibet eorum arma convenientia pro persona sua, equos IV inter quos sit equus unus

ad arma et habeat secum continue armigerum unum equitem decenter armatum et gartiones II habentes cervellerias, spallerias cum gorgereis ferreis henses et cultellos et quilibet pred. scutiferorum equitum fuerit similiter armis munitus, ut decet et habuit equos II, quorum sit unus ad arma et gartionem dicto modo munitum et quilibet pred. balistariorum habeat balistam unam cum apparatu suo et sit, ut serviens, decenter munitus. Et si ipsi vel eorum aliquis infra pred. tempus aliquem defectum habuerit et equis gartionibus et armis nec fuerint continue in dictis serviciis, ut est dictum, defectum huiusmodi ... advertatis et totum id quod eis pro rata et modo defectus ipsius deducendum fuerit de ipsis gagiis singulis deducatis et pro parte Curie nostre detinere curetis. Cauti etc. quod si aliqui ex pred. stipendiariis omnibus infra pred. tempus mortui fuerint vel aufugerint aut recesserint et loco eorum substituti sint vel substituentur aliqui de mandato nostro ... facto nichil penitus pro ipsis mortuis, fugitivis et recedentibus exolvatis et substitutis ipsis exhibeatis eorum gagia tamen a tempore substitutionis eorum iuxta tenorem liceterrarum nostrarum de substitutionibus ipsis missarum vel etiam mictendarum. Quod si forte de mandato nostro substituti non fuerint, nichil pro ipsis substitutis penitus exolvatis et significetis ... Celsitudini nostre et Mag. Rationabilibus etc. nomina et cognomina ipsorum mortuorum fugitivorum recedentium et substitutorum ac tempus mortis seu fuge et recessus ac substitutionis eorum et quot ac quos defectus in pred. munitionibus inveneritis et in quibus et quatenus etiam deduxeritis proinde de gagiis pred. et quibus recipiatis tamen primo a pred. stipendiariis nostris tecum Iustitiarie morantibus fideiusoriam cautionem, hoc modo vid. quod omnes et singuli ... fideiubeant et teneantur ... de omnibus et singulis defectibus supradictis plenarie satisfacere ac respondere et eos in eorum gagiis computare. Quos quidem defectus, si affuerint in gagiis ipsis et pagis pro eo sequentibus computetis et deducatis ac retineatis pro parte Curie nostre et significetis defectus et deductiones huiusmodi in forma pred.

Qui Iustitiiarii iurent esse de mandato nostro et tui Iustitiariatus ire quocumque eos pro vestris servitiis mictere Curia nostra vellet. Dat. ap. Minianum, XXVI iunii, VI ind. (Reg. 1, f. 61).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 392-395.

101. - (*Re Carlo minaccia il Giustiziere d'Abruzzo di fargli pagare tutti i capi di bestiame che egli non ha ancora fornito ai monaci di S. Maria della Vittoria, con l'aggiunta di una pena a suo arbitrio*). Dat. XXX iunii (1278). (Reg. 26, f. 111 t.).

FONTI: Egidi, *o. c.*, p. 92 (not.).

102. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Berardum de Aczano mil. et Gemmam f. Galgani de Sulmona). (Reg. 26, f. 112).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 192, t.

103. - (Mentio Amelii de Ogento mil. dom. Corbani circa possessionem Pectorani et Petranzerii). (Reg. 26, f. 112).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

104. - Scriptum est eidem [Iustitiario Aprutii] etc. Volentes quod, quando homicidia commictuntur per quaslibet Regni partes vel ordinario iudicio vel per inquisitiones exinde faciendas ipsorum homicidiorum inveniri poterunt patratores ipsi commissores homicidiorum, pena debita puniantur et quod si commissores homicidiorum ipsorum non inveniantur, nec aliqui de ipsis homicidiis arguantur, et constet de commissione homicidiorum ipsorum, in territorio terrarum in quo homicidia fuerint perpetrata super exigenda pena ab universitatibus terrarum in quibus vel in quarum territoriis ipsa homicidia commictuntur, iuxta tenorem constitutionis nostre super hiis edite procedatur, ut et ipsa constitutio nostra in suis servetur finibus et universitates ipse super hoc contra ipsius constitutionis nostre tenorem indebite non graventur, f. t. ... mandamus quatenus quotiens de cetero in aliquibus terris et locis iurisdictionis tue, vel territoriis eorundem, homicidia commicti contigerit, si inveniantur commissores ipsorum, vel exinde aliqui arguantur, ordinario iure, vel per inquisitiones per te exinde modo debito faciendas contra eos procedas ad penam pro ut iuri et iustitie ac qualitati commissi criminis et Regni constitutionibus videbitur convenire; ita quod maleficia ipsa non remaneant impunita. Et si forte ordinario iudicio, vel per inquisitiones per te exinde modo debito faciendas, non inveniantur commissores homicidiorum ipsorum, vel nulli de homicidiis ipsis arguantur, et per inquisitiones ipsas constet de commissione homicidiorum ipsorum et terris et locis et territoriis eorundem in quibus homicidia ipsa commissa fuerant, statim per licteras tuas significes Nobis et Mag. Rationalibus ... nomen et cognomen occisi et unde fuerit et terram vel locum vel territorium eius, ubi occisus fuerit, numerum foculariorum ipsius terre, et diem et mensem et indictionem, quibus maleficium ipsum commissum fuerit, et nomina ac numerum testium, per quos per inquisitiones quas inde feceris constiterit de predictis, ut per te exinde informari penas homicidiorum ipsorum in terris et locis, in quibus commissa fuerint, iuxta predictae constitutionis nostre tenorem, taxari et recolligi iubeamus. Tu vero ad taxandum et recolligendum penas huiusmodi sine speciali mandato nostro tibi exinde dirigendo ad significationem tuam, per te pred. modo nobis et pred. Mag. Rationalibus sine mora et defectu quolibet faciendam interim non procedas. Dat. Melfie, VII iulii, VI ind. (Reg. 26, f. 112).

FONTI: Trifone, *La legislaz. ang.*, pp. 64-65 (troscr.).

105. - Similes facte sunt omnibus aliis Iustitiariis Regni, tam citra, quam ultra Farum. Dat. etc. ut supra. (Reg. 26, f. 112).

FONTI: *ut supra*.

106. - Eidem Iustitiario (Aprutii). Exposuerunt Nobis iud. Franciscus de Melfia extallerius operis palatii et turrium, que fiunt ... in castro nostro Melfie et mag. Bolzolinus protomagister eiusdem operis, quod cum dudum tibi ... dederimus ... in mandatis, quod mitteres ad eos incontinenti ... IV mag. scappatores lapidum tu eos ... mictere non curasti, ... iterato ... precipimus quatenus incontinenti ... mittas ... scappatores lapidum IV ... quibus dictus iud. Franciscus de mercede eorum providebit, sicut fit aliis, qui in opere ipso laborant ... Dat. Melfie, VIII iulii. (Reg. 26, f. 112 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 178 (trascr. parz.).

107. - (Donat Lombardo Curbano mil. castrum Cuporzani in Iustitiaru Aprutii). (Reg. 26, f. 111 t. e 113 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

108. - Pro transeuntibus extra Regnum.

Scriptum est Custodibus passuum Aprutii et stratarum Terre Laboris etc. Licet mandavimus vobis pridem quod neminem per passus Terre Laboris, vestre custodie deputatos, transire permicteretis cum equis ad arma mulis seu equitaturis aliis valentibus ultra unc. auri III sine litteris nostris patentibus utrisque sigillis nostris ... munitis volumus ... et f. v. precipimus quatenus personas singulas vobis de cetero licteras nostras clausas sub magno ... sigillo nostro de eorum transitu deferentes secundum quod ipse lictere continebunt transire sine molestia permictatis, proviso ne, pretextu predictarum licterarum nostrarum, plures equi seu alia prohibita ... ipse lictere continebunt aliquatenus extrahantur. Dat. Melfie, ... X iulii VI ind. (Reg. 1, f. 61).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 396-397.

109. - (*Re Carlo ordina al Giustiziere di Abruzzo di far bandire l'editto con il quale si rende noto che il Pontefice avendo scritto ad esso Carlo essergli ribellati gli Ascolani, li bandisca dal Regno, fino a quando non ritorneranno all'obbedienza della Santa Chiesa; perciò tra breve e determinato tempo escano tutti dal Reame nè alcuno più vi entri durante la loro ribellione, aggiungendo che è vietato ai regnicoli aver contatto con quelli di Ascoli*). Dat. ap. Lacumpensilem, XV iulii VI ind. (Reg. 26, f. 113 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

110. - (Simile factum est Comuni et Consilio Exculi). (Reg. 26, f. 113 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 526, t.